(I)⁵. Gérard de Frachet, Chronique de l'Ordre ajoutée aux *Vitae Fratrum* (1259-1260): « Item, frater Guillelmus de Peiraut eiusdem diocesis (à savoir le diocèse de Vienne en Dauphiné, dont on a parlé à la notice précédente concernant Hugues de Saint-Cher), vir devotus et verax, summas de virtutibus et de vitiis, et sermones de dominicis et festis sanctorum perutilis, et de opere et professione monachorum compilavit »⁶.

(II). Étienne de Bourbon, De septem donis Spiritus Sancti, composé avant 1260, cite plusieurs fois nommément Guillaume Peyraut et sa Somme des vices et des vertus: Ainsi: « Collegimus eciam hec omnia exempla de vitis sanctorum,... de summis et libris magistrorum, et maxime de summis de vitiis et virtutibus fratris Willelmi de Peraldo, de ordine predicatorum »⁷. Et encore: « Audivi a fratre Guillelmo de Peraut, qui composuit summas de vitiis et virtutibus, quod... »⁸.

(III). Élection de sépulture de Gui de La Tour du Pin O. P., évêque de Clermont (3 février 1261): « ... Donamus etiam liberali animo et concedimus eidem domui fratrum predicatorum Lugdunensium et fratribus ibidem Deo servientibus, donatione irrevocabili inter vivos, libros nostros theologicos, videlicet Bibliam divisam in undecim voluminibus glossatis per se existentibus, et eorum possessionem in eosdem fratres transferimus, investientes fratrem Guillelmum de Peraut, priorem eiusdem domus, per traditionem unius ex eis voluminibus, corporaliter de eisdem; retinemus tamen nobis usum fructum predictorum librorum ad vitam nostram, volentes et precipientes, quod dicti libri cum omni iure et dominio, quod in eis habemus, post decessum nostrum libere et sine contradictione aliqua ad ipsam domum et fratres eiusdem domus transferantur... »⁹.

⁵ Les numéros en chiffres romains entre () que l'on rencontrera au cours de cette étude renverront aux sources correspondantes que nous réunissons ici une fois pour toutes.

⁶ Ed. B.-M. Reichert, Monumenta ordinis frat. Praed. historica, t. I, Lovanii 1896, p. 333. Cette édition omet les mots « et de opere et professione monachorum »; ils sont donnés par le ms. Vatic., Regin. lat. 598 (fol. 95^r), édité par Th. M. Mamachi, Annales ord. Praed., vol. I, Romae 1756, appendice, col. 310.

⁷ Voyez A. Lecoy de La Marche, Anecdotes historiques ... d'Étienne de Bourbon, Paris 1877, p. 8.

⁸ Édition citée, pp. 45-46. Cette appellation « frater Guillelmus, qui fecit summam de vitiis et virtutibus » se rencontrera souvent au cours de ces pages; dans les mss. du XIII^e s. elle est le trait essentiel par lequel on distingue Guillaume Peyraut.

⁹ Publié par H.-D. Chapotin, Histoire des dominicains de la province de France, t. I, Rouen 1898, p. 282, d'après une copie des Archives généralises de l'Ordre à Rome, Liber M., pp. 447-448. — La date de 1263 donnée par cette copie est inexacte; il faut lire 1261. Cf. M. Cormier O. P., L'Ancien couvent des dominicains de Lyon, t. I, Lyon 1898, p. 20, d'après les Archives départementales du Rhône, fonds des Jacobins, I^{er} sac Gundisalvus, A. 1 (Répertoire de S. A. Ramette O. P., t. 1, fol. 200^r). Chapotin imprime *Perault*, J. Beysac, l. c., a lu *Peraut*.

(IV). Fra Salimbene, *Chronicon* (circa 1284): Ad annum 1248. « Et cum essem aliquando Vienne, venit frater Guillelmus ex ordine Predicatorum, qui fecerat Summam de vitiis et virtutibus, de Lugduno Viennam causa predicandi et confessiones audiendi. Et quia in civitate illa fratres Predicatores locum non habebant, declinavit ad hospitandum cum Minoribus fratribus; et placuit guardiano, quod eum associarem, et familiariter fui cum eo, et ipse mecum, quia humilis et curialis homo erat, quamvis parve stature. Cumque interrogassem eum, quare in Vienna fratres Predicatores locum non habebant, dixit michi, quod potius volebant Lugduni unum bonum conventum habere, quam vellent habere tantam locorum multitudinem. Et rogavi ipsum, quod predicaret fratribus in festo annuntiationis beate virginis, quod instabat, eo quod libenter desiderabam ipsum audire. Nam tractatum de sermonibus fecerat preter Summam. Et dixit michi, quod, si guardianus diceret sibi, obediret libenter. Et factum fuit ita. Et fecit pulcherrimum sermonem de annuntiatione beate virginis; cuius thema sive exordium tale fuit: "Missus est angelus". Alia vice me existente ibidem supervenit frater Guillelmus Britto ex ordine Minorum, cuius est Libri memoria; et quantum ad brevitatem stature assimilabatur priori Guillelmo, cuius supra mentionem feci, non autem quantum ad mores, quia magis furibundus et impatiens videbatur, ut parvulorum natura consuevit habere... »¹⁰.

(V). Étienne de Salagnac-Bernard Gui, *De quatuor in quibus Deus Ordinem predicatorum insignivit: Fratres viri illustres in scriptis et doctrinis*, (publié en 1304)¹¹: « Frater Guillelmus de Peyrauta, vir devotus et verax, dyocesis Viennensis, Lugdunensis, qui quanta et quam utilia scripserit, libri ipsi testantur, scilicet summa de vitiis et virtutibus perutilis ad predicationem, sermones de dominicis et festis, expositio professionis que est in regula beati Benedicti, liber de institutione religiosorum et de regimine principum, et multa alia »¹².

(VI). *Notices d'un manuscrit du De eruditione religiosorum conservé à Bologne: Université, 1514 (Frati 760), avant dernier feuillet, verso, et dernier feuillet, recto, fin du XIII^e siècle*: « Servus dei frater Guillelmus Peraldi vir devotus et verax iuxta professionis sue votum verbis et exemplis, nec non

¹⁰ Édit. Holder-Egger, *Monument. German. Hist.*, SS., t. 32, part. 1, Hannoverae 1905, p. 233; édit. F. Bernini, *Salimbene di Adam, Chronica*, t. I, Bari 1942, p. 333. La rencontre, placée sous la date de 1248, ayant eu lieu à la fin de l'hiver et au début du printemps est évidemment de 1249. J. Beyssac (l. c.) a conservé la date de 1248.

¹¹ Le fond essentiel de l'œuvre publiée par Bernard Gui en 1304 avait été recueilli et écrit par Étienne de Salagnac avant 1278. Ce témoignage sur Guillaume Peyraut est peut-être antérieur de 25 ans à la date sous laquelle nous le plaçons.

¹² Texte publié en dernier par H. D. Simonin, *Notes de bibliographie dominicaine*, *Archivum Frat. Praed.* IX (1939) 193-201. — Salagnac-Gui s'inspirent manifestement de la notice de la *Chronique de Gérard de Frachet* (I).

et scriptis predicavit et adhuc vite functus officio, predicare non cessat. " Fecit enim mirabilia in vita sua ". Doctrinis enim suis omnibus satagit proficere, tam clericis cuiuscumque status vel gradus, quam laycis utriusque sexus, vite vel meriti, aut etiam dignitatis. Scripsit namque¹³ summam de vitiis perutilem valde ad peccatorum detestationem et summam de virtutibus ad ipsarum amplexum et dilectionem; et sermones de epistolis et evangeliiis dominicalibus ad fidelium exhortationem; et sermones de festis ad sanctorum imitationem; et expositionem professionis regule Benedicti ad Cluniacensium petitionem; et librum eruditionis religiosorum ad perfectam ipsorum perfectionem; et de regimine principum ad debitam ipsorum informationem. Multa et alia scripsit, que ad manus meas minime pervenerunt. In hiis tamen intueor zelum ipsius ad omnes permaximum, ut " non sit qui se abscondat a calore eius " ».

« Hoc opus eruditionis religiosorum compilavit frater Guillelmus Peraldi de ordine predicatorum (*interlinea* de Perauta) natione burgundus, diocesi Viennensi, de regno Arelatensi sed de provincia Francie secundum ordinem. Hic sicut scripsit sic et vixit. Zelum etiam habuit magnum pro peccatorum conversione sicut scripta illius manifeste protendant. Hoc zelo succensus decurrebat per Alpes burgundie ad modum steriles et fere inaccessibiles, predicando verbum dei et, licet esset confectus senio, non parcebat sibi in quadragesima sed montana percurrens omni die predicabat et confessiones audiebat usque ad lassitudinem. Tandem sero sumebat victum tenuem et grossum, qualem locorum asperitas et sterilitas proferebat. Nam ante non sibi vacabat, in consiliis et confessionum audientis occupato. In conventu Lugdunensi diem clausit extremum, ubi et requiescit ingressus in potentias domini. Deo gratias. Deo gratias. Deo gratias »¹⁴.